**31.** Nous avons bien des avantages sur nos ennemis qui sont des avantages que nous leur empruntons et non les nôtres. C'est la qualité d'un portefaix, et non celle de la vaillance, que d'avoir les bras et les jambes plus solides. C'est une qualité figée et innée que l'agilité ; c'est un coup de chance que de faire trébucher notre ennemi, et qu'il soit ébloui parce qu'il a le soleil dans les yeux ; c'est un effet de l'art et du savoir, qui se peut trouver chez un homme de rien et lâche, que d'être habile à l'escrime. La valeur et le prix d'un homme résident dans son cœur et dans sa volonté : c'est là que se trouve son honneur véritable. La vaillance, c'est la fermeté, non pas des jambes ni des bras, mais du cœur et de l'âme ; elle ne réside pas dans la valeur de notre cheval, ni dans celle de nos armes, mais dans la nôtre. Celui qui tombe, et dont le courage ne faiblit pas, « *s'il est tombé, il combat à genoux* ». Celui qui malgré le danger de la mort proche, ne relâche pas son assurance, et regarde encore son ennemi, en rendant l'âme, d'un œil ferme et dédaigneux, il n'est pas vaincu par nous, mais par le sort : il est tué, mais non vaincu. Et les plus vaillants sont parfois les plus infortunés.

Sénèque [79],  
II, vi.

**32.** Aussi y a-t-il des défaites qui sont des triomphes à l'égal des victoires. Et même ces quatre victoires qui sont comme sœurs,

les plus belles que le soleil ait jamais vues de ses yeux : celles de Salamine, de Platées, de Mycale, de Sicile, n'ont jamais osé opposer leur gloire même toutes ensemble à celle de la défaite totale du roi Léonidas et des siens au défilé des Thermopyles.

**33.** Qui courut jamais, avec une plus glorieuse et plus ambitieuse envie de gagner le combat, que le capitaine Ischolas le fit pour le perdre ? Qui mit jamais plus d'intelligence et de soin pour assurer son salut que lui sa perte ? Il était chargé de défendre un passage du Péloponnèse contre les Arcadiens. S'estimant tout à fait incapable de le faire, étant donné la nature du lieu et l'inégalité des forces en présence, considérant que tout ce qui se présenterait aux ennemis devrait nécessairement demeurer sur le terrain, et estimant d'autre part indigne à la fois de sa vaillance, de sa grandeur d'âme, et du nom de Lacédémonien, de faillir à la tâche qui lui était confiée, il prit un parti intermédiaire entre ces deux extrémités : il conserva les hommes les plus jeunes et les plus valides de sa troupe pour la défense et le service de leur pays, en les y renvoyant ; et avec ceux dont le manque serait moins ressenti, il décida de défendre ce passage, et par leur sacrifice, d'en faire payer l'entrée le plus chèrement possible aux ennemis. Et c'est bien là ce qu'il advint en effet.